

[Formanden]

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Medlemmer af folketinget Tove Lindbo Larsen (S), Svend Andersen (S), Dorte Bennedsen (S), Erik Holst (S) og Bjørn Westh (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om gennemførelse af en ernæringspolitik.

(Beslutningsforslag nr. B 7).

Medlemmer af folketinget Wilhjelm (VS), Steen Folke (VS), Anne Grete Holmsgård (VS), Tinning (VS) og Waldorff (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om privatisering.

(Beslutningsforslag nr. B 9).

Retsudvalget har afgivet:

Betænkning og indstilling vedrørende folketingets ombudsmands beretning for året 1982.

(Beslutningsforslag nr. B 8).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Justitsministeren (Ninn-Hansen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af adoptionsloven. (Godkendelse som adoptant).

(Lovforslag nr. L 35).

Under forespørgselsdebatten i folketinget den 25. januar i år om administrationen af adoptionsansøgninger blev der fra flere sider givet udtryk for en vis kritik af den måde, hvorpå adoptionssager i dag bliver behandlet. Jeg gav i den forbindelse udtryk for, at jeg i en række tilfælde havde opfattet de gældende regler som mindre tilfredsstillende, og jeg gav tilsagn om at ville medvirke til en drøftelse af, hvorvidt de undersøgelser, der i dag foretages af de adoptionssøgendes forhold, er for vidtgående, og om vi er gået for langt i retning af at stille krav til de mennesker, der ønsker at blive godkendt som adoptant.

I forbindelse med forespørgselsdebatten blev der afholdt et møde på Marienborg,

hvor jeg havde lejlighed til at drøfte disse spørgsmål med bl.a. medlemmerne af retsudvalget og repræsentanter for det centrale adoptionsnævnet.

Bl.a. på baggrund af disse drøftelser har jeg fundet det rigtigst at fremsætte dette lovforslag. Jeg finder, at det er vigtigt, at der sikres en større politisk indflydelse på de regler, der gælder for godkendelse som adoptant. Disse regler fastsættes i dag af adoptionsnævnet, der tillige er eneste og sidste ankeinstans. Dette foreslås ændret, således at regler om betingelserne for godkendelse som adoptant fastsættes af justitsministeren. Det er hensigten at lempe en række af de gældende krav, bl.a. vedrørende de adoptionssøgendes alder og samlivets varighed. Det er endvidere hensigten at undersøge mulighederne for at forbedre enliges adgang til at adoptere. Jeg har i lovforslaget tilkendegivet, at jeg mener, at aldersgrænsen foreløbig bør fastsættes til 45 år og samlivskravet til 3 år, men jeg er naturligvis parat til en nærmere drøftelse i retsudvalget af disse krav.

Der lægges endvidere i forslaget op til en forenkling af undersøgelserne i adoptionssager, idet antallet af specialundersøgelser foreslås søgt nedbragt, ligesom det foreslås, at omfanget af de almindelige undersøgelser søges beskåret.

Endelig foreslås det, at kompetencen til at afgøre spørgsmålet om godkendelse som adoptant i første instans overføres fra samrådene ved de amtskommunale socialcentre til statsamtene, som i forvejen varetager en række opgaver i forbindelse med behandlingen af adoptionssager. Dette forslag mener jeg vil medvirke til at fremme og forenkle behandlingen af disse sager, men jeg er opmærksom på, at der også er andre muligheder for at forbedre det gældende godkendelsessystem, og jeg vil være åben over for en drøftelse af de andre muligheder, der kan komme på tale.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Bernhard Baunsgaard (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

[Bernhard Baunsgaard]

Forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje og borgerlig straffelov. (Ændring af regler for isolation af varetægtsfængslede).

(Lovforslag nr. L 36).

Ifølge lovforslaget skal den hidtidige bestemmelse om isolation under varetægtsfængsling, § 770, stk. 3, udgå og erstattes af en ny bestemmelse, hvorefter mulighederne for isolation i forbindelse med varetægtsfængsling begrænses og i nogle tilfælde helt fjernes.

Der har i de senere år været en meget livlig diskussion om skadevirkninger af isolation under varetægtsfængsling.

Der er ikke opnået enighed om skadevirkningerne, men i en erklæring af 12. oktober 1979 udtalte retslægerådet, at det af humanitære grunde kunne tilslutte sig ønsket om, at isolation af varetægtsfanger i videst muligt omfang tidsbegrænses.

Lovforslaget bygger bl.a. på dette ønske.

Ud fra en humanistisk betragtning ville det være fristende helt at afskære mulighederne for at isolere varetægtsfængslede. Som de politiske muligheder i folketinget for at få et sådant forslag vedtaget må bedømmes, har et sådant forslag ingen mulighed for at blive vedtaget.

Forslagsstillernes bestræbelser har derfor været rettet mod at kræve gennemført en skarp adskillelse mellem afgørelsen af, om et menneske kræves varetægtsfængslet, og om dette menneske også skal isoleres.

Anne Grete Holmsgård (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om stop for oprettelse af nye kontokøbekort o.lign.

(Lovforslag nr. L 37).

Lovforslaget er en genfremsættelse, idet det ikke lykkedes at få et tilsvarende lovforslag behandlet i folketingets ekstraordinære møder den 9. september 1983.

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Wilhelm (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om administrative forbedringer af sindslidendes retsstilling.

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Tove Lindbo Larsen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om gennemførelse af en ernæringspolitik.

(Beslutningsforslag nr. B 7).

Det er en kendsgerning, at sundhedstilstanden i Danmark er blevet forringet i takt med den industrielle udvikling.

Danmark har det privilegium at have fødevarer nok og tilmed at have rige valgmuligheder. Ikke desto mindre er lidelser som blodtryksforhøjelse, overvægt, hjerte-karsygdomme og mavesygdomme i dag at betragte som »folkesygdomme«.

En del af disse sygdomme kan spores tilbage til en forkert ernæring. Danmarks statistik viser også, at forbruget af fedt, sukker, alkohol er steget, mens forbruget af grove levnedsmidler er faldet. Der er således ikke tale om en »modedille«, men om et sundhedsproblem, der rammer store dele af befolkningen.

Socialdemokratiet ønsker med dette forslag til folketingsbeslutning at sikre befolkningen et reelt beslutningsgrundlag, der giver mulighed for at sammensætte den daglige kost ernæringsrigtigt.

Det er socialdemokratiets intention, at *alle* befolkningsgrupper skal have mulighed for at vælge det rigtige.

Det er en realitet, at økonomien også spiller en rolle. Levnedsmiddelindustrien har en livlig fantasi, hvad angår fremstilling af produkter til en lav pris på bekostning af lødigheden. Der konkurreres i høj grad på pris fremfor på kvalitet.

For den enkelte forbruger betyder det derfor noget, at der indføres varestandarder, og at de deklARATIONER, varerne forsynes med, er lettilgængelige såvel i udformning som i struktur.

Det kræver en højere grad af oplysningsvirksomhed, hvis resultater skal opnås.